
 

 
 
 

 

 
 

                                                                                                

                                                                                                                                    

                                                                                                                                                             

D E C I Z I A  Nr.1/5 

15.01.2024 

 

     Cu privire la aprobarea bugetului local 

     pentru anul 2024 în II lectură 

 

      In  temeiul art 24, 25,47,55 ale Legii Finantelor Publice si responsabilitatii bugetar fiscale nr. 

181 din 25 iulie 2014, tinind cont de prevederile art. 20 din Legea nr. 397-XV din  16.10.2003 

privind finantele publice locale, art 14.alin.2, lit. n) din  Legea nr 436-XVI din  28.12.2006 

privind administratia publica locala , art. 47 si 48 ale Legii nr. 419-XVI  din 22.12.2006 cu 

privire la datoria sectorului public precum si de prevederile setului metodologic privind 

elaborarea, aprobarea si modificarea bugetului, aprobat prin Ordinul Ministerului  Finantelor  nr. 

191  din  31.12.2014;  art.277, art.283 al Codului Fiscal; consultărilor publice din 27.12.2023 şi 

avizul comisiei consultative de specialitate pe probleme de buget şi finanţe, Consiliul Local 

Alexandru Ioan Cuza  A DECIS: 

 

1. Se aproba  bugetul  Primariei Alexandru Ioan Cuza  pe anul 2024 în a II lectură la 

venituri in suma de – 9341.5  mii lei, la cheltuieli   in suma de -  9341.5 mii lei . 

2. Sinteza indicatorilor generali si sursele de finantare  ale bugetului local se prezinta in  

anexa nr. 1. 

      3.  Componenta veniturilor bugetului local  se prezinta in anexa  2. 

      4.  Resursele si cheltuielile bugetului local conform clasificatiei functionale si pe programe    

           se prezinta conforn anexei nr.3. 

      5. Cotele impozitelot ‚şi taxelor locale ce vor fi incasate la  buget se prezintă în anexa. 4.  

      6. Suma transferurilor de la alte bugete   se prezinta  in anexa nr.5. 

      7.  Se aproba fondul de rezerva in suma de  50 mii lei şi  Regulamentul de formare şi utilizare      

           a fondului de rezervă./anexa nr 6/. 

      8.  Nomenclatorul tarifelor pentru serviciile prestate contra plata  de autoritatile bugetare se                

           prezinta in anexa 7. 

      9.  Se aproba efectivul limita  al statelor de personal din  institutiile bugetare finantate de la   

           buget, conform anexei nr.8. 

     10. Datoriile creditoare inregistrate la 01 ianuarie 2024 ale autoritatilor institutiilor bugetare  

           vor fi achitate din contul si în limita  alocatiilor aprobate pe an. 

     11. Se va asigura : 

           - dezagregarea in termen a limitelor stabilite, cu introducerea acestora in sistemul   

              informational de  management financiar; 

           - legalitatea utilizarii alocatiilor bugetare si respectarera limitelor aprobate; 

           - utilizarea conform destinatiei a transferurilor cu destinatie speciala , alocate de la       

             Bugetul de Stat; 

- contractarea de lucrari, servicii, bunuri materiale conform prevederilor Legii privind 

achizitiile publice; 
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           -     raportarea in termenii stabiliti a performantelor realizate, conform competentei. 

     12.  D-na contabil-sef va analiza sistematic executarea bugetului local şi va inainta, in caz de  

            necesitate, propuneri concrete pentru consolidarea disciplinei financiar-bugetare si   

            mentinerea echilibrului bugetar. 

     13.  Se autorizeaza  dna V.Dobrioglo,  primarul satului, cu rolul de administrator de  

            buget. 

            Administratorul de buget: 

- Va modifica planul de alocatii intre diferite nivele ale clasdificatiei economice/K2/ in 

cadrul aceleiasi funcţii/F1-F3/ in cadrul unui subprogram, fara modificarea  

cheltuielilor pentru investitii capitale; 

           -     Va include in programele respective, in baza dispozitiei, alocatiile repartizate prin   

                  decizia  autoritatilor respective si deliberative din fondul de rezerva, precum si   

                  transferurile  cu destinatie speciala de la bugetul de Stat catre bugetul local,repartizate  

                  prin acte normative, decit Legea  Bugetului de Stat; 

           -    Va iniţia consultări publice, în baza dispoziţiilor, pe probleme de interes local care pot   

                 avea impact economic, de mediu, social (asupra modului de viaţă şi drepturilor  

                 omului, asupra culturii, sănătăţii şi protecţiei sociale, asupra colectivităţilor locale,  

                 serviciilor publice), precum şi în alte probleme care preocupă populaţia sau o parte din  

                 populaţia unităţii administrativ-teritoriale. 

      14.  Dna  Inesa Balan,  secretarul Consiliului Local, va asigura  aducerea la cunostinta  

             publica prin afisare la locurile publice a prezentei decizii  si anexelor deciziilor in termen   

             de 10 zile. 

 

 

 

 

 

Preşedintele şedinţei                                                                A.HAGIOGLO                                                                                              

 

Contrasemnat: 

 

Secretarul Consiliului local                                                      I.BALAN 
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Anexa nr.4

Taxele locale, cotele Si tnlesniriletiscale ce se pun tn aplicare pentru anul 2024
pe teritoriul satului ALEXANDRU IM

Nr

d/o

Denumirea taxelor Cota taxei
de bazi

(in lei/%
pentru anul
calendaristi
c)

Coeficie
nt
pentru
locul
amplas
irii
(doar in
cazul
taxei de
piala Si
taxei
pentru
dispoziti
vele
publicit
are)

Coe/ici
ent
pentru
tipul
pielei
(doar
in
cazul
taxei
de
piala)

Coeficient
pentru
regimul de
activitate a
pielei
(doar in
cazul taxei
de piala)

Inlesniril
eJiscale
conform
art.296di
n Codul
Jiscal,
supliment
ar celor
stabilite
prin art.
295

I Taxa pentru amenajarea teritoriului 200 lei X X X

2. Taxa de otganizare a
licita{iilorqiloteriilor pe

teritoriulunitdtiiadmini strativ-
teritoriale

X
X X X

3. Taxa de plasare (amplasare) a
publicitaJii (reclamei) X

X X X

4. Taxa de aplicare a simbolicii locale 0,1(o ) X X X

5 Taxa de piaJd X

6 Taxa pentru cazare X X X X
.|

Taxa balneard X X X X
8 Taxa pentru parcare X X X X
9 Taxa de la posesorii de ciini X X X X
t0 Taxa pentru pareaj X X X X
1l

Taxa pentru salubrizare 180 lei
anual

X X X

t2 Taxa pentru dispozitivele publicitare X X X
- Se scutesc de la plata taxei pentru salubrizare urmltoarele categorii de persoane:

a) Invalizii gradul I;
b) Copii invalizi;
c) Familii numeroase de la 4 copii in sus ;

d) Persoane fintuite lapat.



Cotele taxei pentru unitd|ile comerciale Si/sau de prestdri servicii ce se pun in aplicarepentru
anul2024 pe teritoriul satului Alexandru loan- cuza,r-l cahul

Nr

dt
or

Tipul obiectului de
comer! ;i/sau obiectului

de prest[ri servicii

Cota taxei debazd pentru
unitatea de comerl/de

prestdri servicii

(tn leipentru anul
calendaristic)

Coeficient
pentru
locul

amplasdrii

(in % la
cota taxei
de bazd)

Coeficien
t pentru
tipul sau
categoria

de
mdrfuri
realizate

qia
serviciilor
prestate
(in o/o la

cota taxei
debazd\

Coeficie
ntul

pentru
program

ul de
activitat
e regim
non-stop
(ino/o la

cota
taxei de

bazFt)

unititile de come4 cu amrnuntut (conform HG nr.931 din 08.12.2011)
I Magazin care comercialtzeazd, produse alimentare, mirfuri de.rr carnic" ntIrf,r.i

industrial,_produse cosmetice $i mobilier.
-pini la 5 m' 100 lei
-de Ia 6 m'- pind lal0m' 200 lei
-de la I I m' -pind la20 mt , 300 lei
-dela2l m'- pind la 50 m' 400lei
-de la 51 6r -pind Ia 100 m2 600 lei
- de la 101 m' -pind la 150 m' 800 lei
- de la l5l m' -pin[ la 200 m' 1000Ie
- de la 201 m'gi mai mult 1500 le

-existenfa terasei 200lei
-existenla depozitelor 200 lei

2 Dupi Iocul amplaslrii

- partea centrali a satului 800 lei
periferia,marginea satului 500 lei

3 Dupi asortlmentul mirfurilor de desfacere $ilsau prestare a serviciilor
Jigdri 200lei
Bere 300 lei

$ampanie, vinuri 400lei
Biuturi alcoolice tari (de la 20C) 500 lei
Articole de birotici 200lei
Produse alimentare 400lei
Produse de uz casnic (nealimentare) 400lei
Produse agricole(fructe/legume) 400 lei

Material de construclie 800 lei

Sald de calculatoare 50 lei pentru
fiecare
calculator

Loc de agrement(pensiune) 10 lei pentru
ftecare m2

Servicii xerox 200 lei
Servicii video/foto 400 lei

Servicii cizmdrie 300 lei
Servicii frezdrie 300 lei
Servicii billiard/tenis de masd 700 lei

2



Servicii baie/saund

Dupi tipul de rietate a unitl
Activ eaz6, in b aza contractului de

Activeazd, im locul sdu (proprietate

Orele de activitate /programul de lucru
ul normal (08.00-l 8.00)

Programul prelungit (08.00-20.00)
m mixt (08.00-22.00)
m noctur(08.00-24.00

Obiectele de comerl cash and

Unititi de cu ridicata

a produselor cumpdrdte in scopulre
vinzdrii acestora citre alli comercian{i
sau utilizatori profesionali

unitifi de alimenta{ie publici (conform HG nr. nr. 1209 din 08.L1.2007
de alimentatie publicd:

d la ..unitdti

- de la ...pindla..locuri
Sala de festivi

Unitn{i de prestiri servicii
(Sectiunilor G (45.2)r I, L,M, N,R qi S, diviyiunile, grupele gi clasa, conform anexei nr. I Ia Legea nr.

231 din 23.09.201

cash and

Note:

- In cazul unitd{ilor de comerf cu aminuntul, in functie de: tipul obiectelor; suprafala comercial6,qi/sau pentru
o unitate de comerf; locul amplasArii unitAtii de comerf; tipul sau categoria mdrfurilor realizate; programul de
activitate;

- in cazul unitltilor de comerl cash and carry in funcfie de: tipul obiectelor; suprafafa totald gi/sau pentru o
unitate de comerf; locul amplasdrii unitdlii de comerf; tipul sau categorih mdrfurilor realizate; programul de
activitate;

- in cazul unitifilor de comerf cu ridicata, in func1ie de: suprafafa totald" aincdperii pentru depozitarea; locul
amplasdrii unitdJii de comerf; tipul sau categoria mirfurilor realizate; programul de activitate;

- in cazul unititilor de alimenta{ie publicd in funclie de: tipul obiectelor; numdrul de locuri/suprafala
comercial6/pentru o unitate; locul amplaslrii; programul de activitate;

- in cazul unitlfilor de prestlri servicii, in functie de: tipul obiectelor; suprafala totald gi/sau pentru o unitate de
prestdri servicii; locul amplasdrii unitdlii; tipul serviciilor prestate; programul de activitate;
Se scutesc(inlesnirite fiscale conform art.296, suplimentor cetor stobilite prin ort. J95 din Codutfiscat):



Obiectele impunerii

Cotele concrete Ia impozitul pe bun
pentru bunurile imobiliare evaluate de cdtre organele cadastrale in scopul impozitdrii

art. 280 din titlul VI al Codului
Bunurile imobiliare, inclusiv:
cu destinafie locativd (apartamente $i ca

terenurile care acestea sunt amol
loturile intovdrdqirilor pomicole cu

Terenurile a ele
Bunurile imobiliare
excepttnd garajele

cu sau fErd construcfii amplasate pe ele.

cu altd destinalie decit cea locativd sau@
gi terenurile pe care acestea sunt amplaiate ;i loturile

Cotele concrete Ia impozitul funciar
pentru terenirile neevaluate de cdtre orgunel" cadastrale in scopul impozitdrii

(conform Anexei nr. Ilq Legea pentru punerea tn aplicare a titlului ft dn Codul fiscal nr.l056
din 16.06.2000)

Terenurile cu destinafie agricold:
1) toate terenurile, altele decit cele destinate finefelor qi pdgunilor:
a)care auindici cadastrali (in lei pentru I grad-hectar)

b) care nu au indici cadastrali(in lei pentru 1 grad-hectar)

205 lei pentru
grad-hectar

11Olei
pentru grad-
hectar

2) Terenurile destinate finelelor;i pdqunilon
a)care au indici cadastrali(in lei pentru I grad-hectar)
b) care nu au indici cadastrali(in lei pentru I grad-hectar)
3) Terenurile ocupate de obiecte acvatice (iazwi, tacuri ecfl
(in lei pentru t hectar de suprafafa acvatici)

ll5lei pentru
thectar
suprafafi
acvaticl

Terenurile din intravilan, inclusiv:
1) terenurile pe care sunt amplasate fondul de locuinfe, loturi de pe lingd

domiciliu (inclusiv terenurile atribuite de cdtre autoritdtile publice locale
ca loturi de pe lingd domiciliu ;i distribuite in extrayilan. clin cauza
insuficienfei de terenuri in intravilan (grddini))

l_ll localitdlile rurale;(in lei pentru 100 m2)

1r5 lei pentru
100m2

terenurile atribuite de cdtre autoritatea aamin@
loturi de pe lingd domiciliu qi distribuite in extravilan din cauza
insuficienfei de terenuri in intravilan, neevaluate de cdtre orsanele
cadastrale teritoriale conform valorii estimate (gr ddini) :
- orase..... (in lei pentru 100 m2)
- fn lei pentru l00 m2)



3) terenurile destinate intreprinderilor
cdtre organele cadastrale teritoriale conform valorii estimate.
- in orage gi ln localitdJile rurale (in lei pentru 100 m2)
- ?n celelalte municipii $i in oragele-regedintd (in lei pentru 100 m2)

10 lei pentru
100 m2

Terenurile din extravilan. inclusiv:
1) terenurile altele decit cele specificate la alin. 2), neevaluate de c6tre

organele cadastrale teritoriale conform valorii estimate.
(in Iei pentru I hectar)

70 Iei pentru I
ha

2) terenurile pe care sunt amplasute
pdminturile distruse in urma activitdlii de producfie, neevaluate de cdtre
organele cadastrale teritoriale conform valorii estimate ;
(in Iei pentru I hectar)

350lei pentru
t hectar

Cotele concrete la impozitul pe bunu"ite
pentru clldirile, construcfiile, casele de locuit individuale, apartamentele qi alte inciperi aolate,

inclusive cele aflate Ia o etapi de finisare a construcfiei de 50% gi mai mult, rimase nefinisate timp
de 3 ani dupi inceputul lucrlrilor de construcfie

neevaluate de citre organele cadastrale in scopul impozitirii
(conform Anexei.2 la Leged pentru punerea tn aplicare a titlului W dii Codulfiscal nr.I056 din

Pentru clddirile qi construcfiile cu des
amplasate pe terenurile loturilor intovdrdgirilor pomicole, neevaluate de cdtre
organele cadastrale teritoriale conform valorii estimate, inclusiv:
a) pentru persoanele juridice qi fizice care desftqoard activitate de intreprinzdtor;
b) pentru persoanele frzice, altele decit cele specificate la lit. a)

0rlo/o
0,lyo

Impozitul pe bunurile imobiliare cu altd des
inclusiv exceptind garajele gi terenurile pe care acestea sint amplasate qi loturile
intovdrdqirilor pomicole cu sau fhrd construcfii amplasate pe ele, neevaluate de
cdtre organele cadastrale teritoriale conform valorii estimate, se stabilegte dupd
cum urmeazS:

a) pentru persoanele juridice qi fizice care desftgoari activitate de intreprinzdtor;
b) persoanele frzice, altele decit cele specificate la lit. a)

Bunurile imobiliare cu destinalie lo"at
individuale) din localitdlile rurale se stabilesc dupd cum urmeazd,:
a) pentru persoanele juridice qi fizice care desftgoard activitate de intreprinzdtor;
b) persoanele frzice, altele decit cele specificate la lit. a)
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